
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 4 del 13-02-2019
 
Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI ANNO 2019.
 
L’anno duemiladiciannove addì tredici del mese di Febbraio convocato dal Sindaco alle ore 20:30 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

BOGGIO ALBERTO X   POZZATO FEDERICA X

MELLONI ANDREA X  

BIANCHI TOMMASO X  

TEDESCHI GABRIELE X  

BORGHINI CRISTIANO X  

MONTI PINKY X  

BLARDONE LUCA X  

PERETTI MARGHERITA X  

TEDESCHI GUIDO X  

TEDESCHI SANDRA X        
 
Numero totale PRESENTI:  8  –  ASSENTI:  3 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 
VISTO il Capo I del D.Lgs. 15 novembre 1993 n. 507, che disciplina l’applicazione
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni ed il relativo
regolamento comunale attualmente in vigore;
 
VISTO l’art. 1 comma 22 della legge 208/2015 il quale ha abrogato l’art. 11 del D.lgs.
23/2011, istitutivo dell’imposta municipale secondaria, confermando quindi la vigenza
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni;
 
VISTO l’art. 3 comma 5 del D.Lgs. 15.11.1993 n. 507 come sostituito dall’art. 10 comma 1 lett.
A) della legge 28.12.2001 n. 448;
 
DATO ATTO che ai fini della classificazione di cui all’art. 2 comma 1, del D.Lgs. 15.11.1993 n.
507, la popolazione residente di questo comune, riferita al 31 dicembre 2016 (penultimo anno
precedente a quello in corso quale risulta dai dati pubblicati dall’Istituto Nazionale di
Statistica) di n. 418, per cui il Comune di Anzola d’Ossola rimane collocato nella V classe
(comuni fino a 10.000 abitanti);
 
VISTO il DPCM 16.02.2001 con il quale sono state rideterminate le tariffe relative alla
pubblicità che, per i comuni di classe V, è stata fissata in euro 11,36;
 
VISTO l’art. 19, comma 2 del D.Lgs. n. 507/1993 che stabilisce, per i comuni di classe V, la
misura del diritto sulle pubbliche affissioni pari ad euro 1,03 per i primi 10 giorni ed euro 0,31
per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione;
 
RICHIAMATA la risoluzione n. 2/DF del 14.05.2018 del Ministero dell’Economia e delle
Finanze, Dipartimento delle Finanze Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo fiscale
ad oggetto “Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni – aumenti
tariffari ex art. 11, comma 10 della legge 449/1997, abrogati dall’art. 23 comma 7 del D.L.
83/2012 – norma interpretativa di cui all’art. 1, comma 739 della legge 208 del 2015 –
sentenza della Corte Costituzionale del 10.01.2018 n. 15;
 
VISTO il prospetto di determinazione delle tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del
diritto sulle pubbliche affissioni che si allega al presente provvedimento quale parte integrante
e sostanziale;
 
RICHIAMATO l’art. 13 comma 15 del decreto legge 05.12.2011 n. 201 convertito in legge n.
214/2011 il quale impone l’invio delle deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle
entrate tributarie degli enti locali, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento
delle Finanze, entro il termine di cui all’art. 52 comma 2 del D.Lgs. 446/1997 e comunque entro
30 giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di
previsione;
 
DATO ATTO che il mancato invio delle predette deliberazioni neri previsti è sanzionato previa
diffida da parte del Ministero dell’Interno con il blocco, sino all’adempimento dell’obbligo
dell’invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti;
 
VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle finanze n. 5343 del 06.04.2012, con la
quale è stata resa nota l’attivazione della nuova procedura di trasmissione telematica dei
regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il portale:
www.portalefederalismofiscale.gov.it;
 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


RITENUTO di provvedere;
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi dai
Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
A seguito di votazione resa in forma palese e con alzata di mano dai n. 8 consiglieri presenti
e votanti, con voti favorevoli n. 8 astenuti nessuno, contrari nessuno;

 
           DELIBERA
 

1°) Di determinare per l’anno 2019, le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del
diritto sulle pubbliche affissioni così come indicate nell’allegato prospetto, il quale costituisce
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
2°) Di inviare la presente deliberazione entro 30 giorni dall’adozione, al Ministero delle
Finanze, ai sensi dell’art. 35 comma 2 del D.Lgs. 507/1993.
 
3°) Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e
delle Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni
dalla data di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del
bilancio, ai sensi dell’art. 13 comma 15, del decreto legge 06.12.2011 n. 2011 (legge
214/2011) e della nota MEF prot. 5343/2012 del 06.04.2012.
 
INOLTRE, su richiesta del Sindaco Dott. Alberto Boggio,

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
PRESO ATTO della votazione separata, resa in forma palese, unanime e per alzata di mano dai n. 8
consiglieri presenti e votanti,
 

D   E   L   I   B   E   R   A
 

 
1) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, IV comma, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267, stante l'urgenza di provvedere in merito.
 
 
 
 
 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                 Il Presidente della Seduta
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 13-02-2019
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 13-02-2019
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 08-03-2019
 
Anzola d'Ossola: 08-03-2019
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. NICOLA DI PIETRO
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18-03-2019
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. NICOLA DI PIETRO                                     
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 08-03-2019
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. NICOLA DI PIETRO


